
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 16.078,67 τ.μ. στη θέση «Λυκόραχη» το-
πικής κοινότητας Ανάβρας, Δημοτικής ενότητας 
Αλμυρού, του Δήμου Αλμυρού, Περιφερειακής 
ενότητας Μαγνησίας.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλεως Φλώρινας, επί της οδού Δημ. 
Λαμπράκη, από τη διασταύρωση της με την οδό 
Δημ. Αν. Κωτσοπούλου έως τη διασταύρωση της 
με την οδό Πρ. Κορομηλά.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 365330 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 16.078,67 τ.μ. στη θέση «Λυκόραχη» το-
πικής κοινότητας Ανάβρας, Δημοτικής ενότητας 
Αλμυρού, του Δήμου Αλμυρού, Περιφερειακής 
ενότητας Μαγνησίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Τις διατάξεις του π. δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργώ και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-
ποποίηση του π.δ. 132/2017 “Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-
2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 620

6607

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.27 23:39:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6608 Τεύχος Δ’ 620/27.07.2023

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γε-
νικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασω-
τέων.

14. Την υπ’ αρ. 311121/20-6-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλμυρού, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά στις 9-3-2023 και πριν το χρόνο 
καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την έννοια 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, καλυπτόμενη κυρίως από δρυς και αείφυλλα 
πλατύφυλλα και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει, συνολικού εμβαδού 16.078,67 τ.μ., στη 
θέση «Λυκόραχη» Τ. Κ. Ανάβρας, Δ.Ε. Αλμυρού του Δή-
μου Αλμυρού, Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, της 
οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
9-3-2023. Η έκταση αυτή αποτελείται από το τμήμα Α 
με στοιχεία περιμέτρου (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 1) εμβαδού 11.582,56 τ.μ. και τμήμα Β με στοιχεία 
περιμέτρου (14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 14) εμβαδού 
4.496,11 τ.μ. συνολικού εμβαδού 16.078,67 τ.μ., όπως 
απεικονίζεται στο συνημμένο από 20-6-2023 τοπογραφι-
κό διάγραμμα, κλίμακας 1:4.000, το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επα-
κριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Τμήμα Α (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 1) εμβαδού 

11.582,56 τ.μ.

Ανατολικά: (ΔΔ) Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία - Δάση 
και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες.

Δυτικά: (ΔΔ) Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πα-
λαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία - Δάση και 
Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες.

Βόρεια: (ΔΔ) Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πα-
λαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία - Δάση και 
Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες.

Νότια: (ΔΔ) Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιό-
τερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία - Δάση και Δασι-
κές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες.

Τμήμα Β (14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 14) εμβαδού 
4.496,11 τ.μ.

Ανατολικά: (ΔΔ) Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία - Δάση 
και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες.

Δυτικά: (ΔΔ) Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πα-
λαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία - Δάση και 
Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες.

Βόρεια: (ΔΔ) Δάση και Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πα-
λαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία - Δάση και 
Δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις 
αυτοψίες.

Νότια: Αγροτικός δρόμος.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασι-
κού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσας 
δασικής βλάστησης, η οποία θα γίνει με φυσική ανα-
γέννηση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6609Τεύχος Δ’ 620/27.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6610 Τεύχος Δ’ 620/27.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Bόλος, 14 Ιουλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Ι

   Αριθμ. 116825 (2)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλεως Φλώρινας, επί της οδού Δημ. 
Λαμπράκη, από τη διασταύρωση της με την οδό 
Δημ. Αν. Κωτσοπούλου έως τη διασταύρωση της 
με την οδό Πρ. Κορομηλά. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159 και 160 

του π.δ. της 14.7.1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας» (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-7/16-8-1923 «Περί σχε-
δίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και 
οικοδομής αυτών» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ει-
δικότερα την περ. 39 της υποπαρ. ΣΤ της παρ. ΙΙ του 
άρθρου 186.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

5. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 «Επέκταση των Πο-
λεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές 
ρυθμίσεις» (Α’ 33).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 «Τρο-
ποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 “Γενικός Οικο-
δομικός Κανονισμός” και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
(Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 (Α’ 197) και τροποποιήθηκαν με το άρ-
θρο 32 του ν. 3164/2003 (Α’ 176) και το άρθρο 3 του 
ν. 4315/2014 (Α’ 269).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 21 του ν. 4495/2017 
«Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

8. Την υπ’ αρ. 6405/19.1.2022 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-
νίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 563).

9. Την υπ’ αρ. 43511/161/55/13.6.1988 εγκύκλιο (Εγκ. 
55/1988) «Οδηγίες και Προδιαγραφές για τροποποιήσεις, 
επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων».

10. Την υπ’ αρ. 29829/14.6.2012 εγκύκλιο (εγκ. 10/2012) 
«Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερεια-
κών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού 
σχεδιασμού».

11. Το β.δ. της 19.3.1924 «Περί εγκρίσεως τροποποιή-
σεως σχεδίου πόλεως Φλωρίνης» (Α’ 60).

12. Το π.δ. της 3.6.1927 «Περί καθορισμού των ελαχί-
στων ορίων εμβαδού και διαστάσεων οικοπέδων εν τη 
πόλει Φλωρίνης» (Α’ 113).

13. Το π.δ. της 30.3.1979 «Περί καθορισμού συντελε-
στών δομήσεως και όρων δομήσεως εις την εντός του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου περιοχήν Φλωρί-
νης» (Δ’ 252).

14. Την υπ’  αρ. 2748/252/29.1.1987 απόφαση του 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του δήμου Φλώρινας (ν.  Φλώρινας)» 
(Δ’ 212).

15. Την υπ’ αρ. 629/9.1.2023 αίτηση του Τζιώγκα Κων-
σταντίνου του Δημητρίου, με την οποία ζητά την τροπο-
ποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου επί της 
οδού Δημ. Λαμπράκη της πόλεως Φλώρινας.

16. Την υπ’ αρ. 34/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Φλώρινας, με την οποία αυτό γνωμοδοτεί θετικά για 
την εν λόγω τροποποίηση.

17. Το υπ’ αρ. 9330/8.3.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Φλώρινας, για δημο-
σίευση της υπ’ αρ. 9209/7.3.2023 γνωστοποίησης του 
Δημάρχου Φλώρινας, προς τους ενδιαφερομένους να 
λάβουν γνώση της προτεινόμενης τροποποίησης του 
σχεδίου πόλεως Φλώρινας, για δύο συνεχόμενες φορές 
σε δύο τοπικές εφημερίδες.

18. Τα από 9.3.2023 και 10.3.2023 φύλλα της τοπικής 
εφημερίδας «Ελεύθερο Βήμα της Φλώρινας» και τα από 
15.3.2023 και 22.3.2023 φύλλα της εφημερίδας «Ηχώ», 
από τα οποία φαίνεται ότι έγιναν οι επιβαλλόμενες δη-
μοσιεύσεις.

19. Τα αποδεικτικά επίδοσης του υπ’ αρ. 9774/9.3.2023 
εγγράφου της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δή-
μου Φλώρινας, στους ενδιαφερόμενους ιδιοκτήτες.

20. Την υπ’ αρ. 16851/24.4.2023 βεβαίωση του Δη-
μάρχου Φλώρινας, με την οποία βεβαιώνεται ότι με την 
προτεινόμενη τροποποίηση του Σχεδίου πόλεως Φλώ-
ρινας, κανένα οικόπεδο άρτιο δεν καθίσταται μη άρτιο 
και καμία οικοδομή που έχει κτιστεί με νόμιμη άδεια δεν 
ρυμοτομείται.

21. Το υπ’ αρ. 17281/26.4.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Φλώρινας, με το 
οποίο μας διαβιβάστηκε φάκελος προτεινόμενης τροπο-
ποίησης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως 
Φλώρινας και με το οποίο βεβαιώνεται ότι κατά της εν 
λόγω τροποποίησης δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.

22. Το τοπογραφικό διάγραμμα (σε κλίμακα 1:500), που 
συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
Δημήτριο Κων. Αδάμου και θεωρήθηκε από τη Δ/νση 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Φλώρινας.

23. Την υπ’ αρ. 67850/9.6.2023 εισήγηση του τμήματος 
Χωρικού Σχεδιασμού, της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Μα-
κεδονίας, προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής Ενότητας 
Φλώρινας.

24. Την υπ’  αρ. οικ.37256/27.3.2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-
τικής Μακεδονίας «Συγκρότηση Α’ Συμβουλίου Πολε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6611Τεύχος Δ’ 620/27.07.2023

οδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Περιφερεια-
κής Ενότητας Φλώρινας (ΣΥΠΟΘΑ Α’ Π.Ε. Φλώρινας)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 291), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
οικ.61222/4.6.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 433), οικ.25992/9.3.2021 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 216) και οικ.88122/8.8.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 761) απο-
φάσεις.

25. Την υπ’ αρ. 6/3.7.2023 θετική γνωμοδότηση (σύμ-
φωνα με την αιτιολογία της εισήγησης της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού - Τμήμα Χωρι-
κού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας) 
του Α’ ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Π.Ε. Φλώρινας, που διατυπώθηκε στην 
2η συνεδρίαση Θέμα Μόνο, στις 22.6.2023.

26. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) και το γεγονός ότι από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της παρούσας δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού ή δημοτικού 
προϋπολογισμού.

Και επειδή:
1. Το Δημοτικό Συμβούλιο Φλώρινας, με την υπ’ αρ. 

34/2023 απόφασή του, γνωμοδότησε θετικά για την 
τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
πόλεως Φλώρινας, επί της οδού Δημ. Λαμπράκη, για τον 
καθορισμό κοινόχρηστου χώρου και συγκεκριμένα τον 
προσδιορισμό της Οικοδομικής Γραμμής/Ρυμοτομικής 
Γραμμής επί της οδού Δημητρίου Λαμπράκη από τα ση-
μεία 1 - 9 και 4 - 3 - 10 - 8 - 6 - 5 (αντί των 1 - 2 - 10 - 6 - 7 - 9 
και 4 - 5), όπως ακριβώς φαίνονται στο επισυναπτόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα, χωρίς καμία μεταβολή στους 
λοιπούς όρους δόμησης.

Κατά της απόφασης αυτής δεν κατατέθηκαν ενστάσεις, 
σύμφωνα με το υπ’ αρ. 17281/26.4.2023 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Φλώρινας.

2. Το Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρει-
ας Δυτικής Μακεδονίας, με την υπ’ αρ. 67850/9.6.2023 
εισήγηση του προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Περιφερειακής 
Ενότητας Φλώρινας, θεωρεί ότι πρέπει να γίνει δεκτή η 
αιτούμενη τροποποίηση γιατί ύστερα από μελέτη του 
φακέλου και μετά από επιτόπια αυτοψία, διαπιστώθηκε 
ότι συντρέχουν, κατά την ισχύουσα νομοθεσία οι προ-
ϋποθέσεις:

α) Η τήρηση από το Δήμο Φλώρινας της κατά το νόμο 
διαδικασίας σύμφωνα με το άρθρο 154 του π.δ.  της 
14.7.1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» 
(Δ’ 580), καθώς τηρήθηκαν όλες οι διαδικασίες δημοσιό-
τητας, ανάρτησης και ατομικής ειδοποίησης των άμεσα 
εμπλεκομένων ιδιοκτησιών στην προτεινόμενη τροπο-
ποίηση, κατά της οποίας δεν υπεβλήθησαν ενστάσεις.

β) Η ύπαρξη σοβαρής πολεοδομικής ανάγκης, καθώς, 
με την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου πόλεως Φλώρινας και τον προσδιορισμό της 
Οικοδομικής Γραμμής/Ρυμοτομικής Γραμμής επί της 
οδού Δημητρίου Λαμπράκη από τα σημεία 1 - 9 και 4 - 
3 - 10 - 8 - 6 - 5 (αντί των 1 - 2 - 10 - 6 - 7 - 9 και 4 - 5), 
χωρίς καμία μεταβολή στους λοιπούς όρους δόμησης, 
θεραπεύονται οι ασυμφωνίες της υφιστάμενης κατά-
στασης σε σχέση με το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο, 
καθώς η οδός είναι από ετών διανοιγμένη, διαμορφω-
μένη και ασφαλτοστρωμένη και αποτελεί ήδη τμήμα 
του οδικού δικτύου της πόλης. Ταυτόχρονα επιλύονται 
τα προβλήματα οικοδομησιμότητας που έχουν προκύ-
ψει στα όμορα οικόπεδα και εξασφαλίζεται η καλύτερη 
εκμετάλλευσή τους.

γ) Με την τροποποίηση, αυξάνεται το ισοζύγιο των 
κοινοχρήστων χώρων της πόλης, κατά 12,40 τ.μ.

3. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Περιφερειακής Ενότητας Φλώ-
ρινας, με την υπ’ αρ. 6/3.7.2023 γνωμοδότησή του, που 
διατυπώθηκε στην 2η Συνεδρίαση Θέμα Μόνο στις 
22.6.2023, γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά υπέρ της 
έγκρισης τροποποίησης, σύμφωνα με την αιτιολογία της 
εισήγησης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού - Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Μακεδονίας,

4. Η εν λόγω τροποποίηση μπορεί να θεωρηθεί σημει-
ακή και εντοπισμένη.

5. Δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου πόλεως Φλώρινας, επί της οδού Δημ. Λαμπράκη, 
από τη διασταύρωση της με την οδό Δημ. Αν. Κωτσοπού-
λου έως τη διασταύρωση της με την οδό Πρ. Κορομηλά 
και συγκεκριμένα τον προσδιορισμό της Οικοδομικής 
Γραμμής/Ρυμοτομικής Γραμμής επί της οδού Δημητρίου 
Λαμπράκη από τα σημεία 1 - 9 και 4 - 3 - 10 - 8 - 6 - 5 (αντί 
των 1 - 2 - 10 - 6 -7 - 9 και 4 - 5), χωρίς καμία μεταβολή 
στους λοιπούς όρους δόμησης, όπως ακριβώς φαίνονται 
χρωματισμένα στο τοπογραφικό διάγραμμα (σε κλίμακα 
1:500), του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού κ. Δη-
μητρίου Κων. Αδάμου, που θεωρήθηκε από τη Δ/νση 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Φλώρινας και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μα-
κεδονίας, μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87) και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών από 
τη δημοσίευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6612 Τεύχος Δ’ 620/27.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6613Τεύχος Δ’ 620/27.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6614 Τεύχος Δ’ 620/27.07.2023

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 19 Ιουλίου 2023

O Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006202707230008*


